
 

 

 

 Ente 

COMUNE DI 
COSTA SERINA 
Provincia di Bergamo 

Codice ente 10087 

Sigla 

 

G.C. 

Numero 

 

7 

Data 

 

11.02.2016 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE   SCHEMA   PROGRAMMA   TRIENNALE  
LAVORI  PUBBLICI 2016-2017-2018          

 

 

 

 

                 COPIA 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì undici del mese di febbraio alle ore 18,30, nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Enti Locali e dello 

Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

                                                                          

1. Dolci Fausto SINDACO Presente 

2. Cortinovis Umberto ASSESSORE Presente 

3. Pacchiana Alberto ASSESSORE Presente 

 

  

 Totale presenti:   3 

 Totale assenti:       0 

 

 

        

       

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bergamelli Francesco il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dolci Fausto assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

    



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., relativo alla programmazione dei lavori pubblici; 

 

ATTESO che in base al comma 1 dell’articolo soprarichiamato, l’elenco annuale attiene singole 

opere di importo superiore a € 100.000,00; 

 

RILEVATO inoltre che, ai sensi del comma 6 del citato art. 128, l’inclusione di un lavoro 

nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, alla 

previa approvazione di uno studio di fattibilità e per i lavori di importo pari o superiori ad 

1.000.000,00 di euro alla previa approvazione della progettazione preliminare, da redigersi ai sensi 

dell’art. 93 del sopraccitato decreto, salvo per i lavori di manutenzione per i quali è sufficiente 

l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. lo schema di 

programma triennale e i suoi allegati annuali devono essere resi pubblici, prima della loro 

approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno 

sessanta giorni consecutivi;  

 

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2016/2017/2018 e l’elenco 

annuale 2016, predisposti dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul 

modello e con le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 

11/11/2011, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

RITENUTI i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione Comunale;  

 

ATTESO che l’adozione dello schema di programma e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 

rientra nelle competenze della Giunta Comunale;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’adozione del programma triennale 2016/2017/2018 

e dell’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici nella completezza dei suoi allegati; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE – 2004/18/CE” e s.m.i. e il relativo Regolamento di 

esecuzione ed attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il D.M. 11/11/2011 recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e 

per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai 

sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e 

degli articoli 13 e 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, ed 

in particolare l’art.48 dello stesso concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta  

Comunale; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, espressi ai sensi del comma 1 dell’art. 49 e 

del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 

 

CON VOTI  unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. di adottare, lo schema di programma triennale 2016/2017/2018 e l’elenco annuale 2016 dei 

lavori pubblici nella completezza degli elaborati citati in premessa ed allegati alla presente 

deliberazione di cui formano parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

2. di riservarsi con successivi atti di apportare modifiche od integrazioni all’allegato programma 

qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente; 

 

3. di disporre la pubblicazione del Programma di cui al punto precedente all’Albo Pretorio del 

Comune per sessanta giorni consecutivi; 

 

4. di demandare al Consiglio Comunale l’adozione del successivo provvedimento per 

l’approvazione della programmazione triennale delle opere pubbliche 2016/2017/2018 ed 

Elenco annuale 2016 in sede di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2016 e del Bilancio pluriennale 2016 – 2017 – 2018; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione con successiva e separata votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 11.02.2016    



 

 

 

Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 11.02.2016 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49  D. LGS 267/2000 
La sottoscritta Lazzaroni Silvia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla presente proposta di deliberazione. 

Costa Serina, 11.02.2016 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Rag. Lazzaroni Silvia  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS 267/2000 
Il sottoscritto Arch. Paes. Pagliana Lorenzo, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla presente proposta di deliberazione. 

Costa Serina, 11.02.2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Arch. Paes. Pagliana Lorenzo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Cortinovis Umberto F.to Dolci Fausto F.to Dott. Bergamelli Francesco 
 
 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

• Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs n. 

267/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 18.02.2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

• Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18.02.2016, giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Addì, 18.02.2016   

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Bergamelli Francesco 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo Pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in data ………….. 

 Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

Addì, 11.02.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Bergamelli Francesco 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

Addì, 18.02.2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Bergamelli Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 11.02.2016    

 


